sagrou-se vencedora do certame, cuja homologação e 

adjudicação ocorreram em 26/07/2016. 

Porém, a despeito do processo licitatório retromencionado, os equipamentos 

necessários para o desenvolvimento/prestação dos serviços licitados só foram adquiridos 

em 19/12/2016,  ao custo de R$ 1.769.823,96 (um milhão, setecentos e sessenta e nove 

mil, oitocentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos).

Em inspeção realizada pelo TCE/MT em 05/12/2018 foi constatado que os 

serviços de cirurgia cardíaca e hemodinâmica ainda não haviam sido implantados e que 

também não havia uma definição sobre o prazo para início deles.